PA 4276
.Z5 P5
Copy 1

PA 4276
Z5 P5
Copy 1

DE
DIALECTO PINDARI.

DISSESSATIO INAUGURALIS PHILOLOGICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN ACADEMIA FRIDERICIANA HALENSI CUM VITEBERGENSI

CONSOCIATA

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPITENDOS

A. MDCCCLXVI.

MCM XII.

DIS CONTROVERSIS

Gulielmus

S PETER,

USCIPIENT:

HIL.

HIL.

Hab.

[18]

PA4276
Z5P5

98-123087

Quamquam omnium fere populorum lingua in varias quae in hominum ore vivunt dialectos diffinditur, tamen perraro illae in litterarum usum abeunt, rarius etiam praeter communem linguam se obtainere valent sed post brevem quasi vitam evanescere solent. Itaque inter omnes excellit natio Graeca, quae dialectorum usum non coercedat sed quam maxime adjuvabat; quid quod vel usque ad Alexandri Magni aetatem in litteris communis lingua non conspicitur, sed singulae dialecti simul in usu erant et pro natura atque indole cujusque generis adhibebantur. In Graecia enim stirpes principales propriam quam excoluerant dialectum ad litterarum monumenta contulerunt; jam quum omnes fere peculiare exercerent poeseos genus, quod praecipue ingenio et moribus suis conveniebat, in eo ut par est dialectum suam adhibuerunt; et quoniam inde ab antiquissimis temporibus singulae gentes commercio arctissime inter se conjunctae erant, celeriter poesi distribuebatur et mox omnibus communis. Sed etiam dialectus uniuscujusque gentis auctores hujus poesies servabant, et auctores gentis ea religiose servabant. Cinebant quin nonnullas dialecti, unde fit, ut apud saepem dialectum Doricam et Aeolicam et quum ea originem a carpotuit quin dialectus epica esset. Jam etsi nonnulli ebantur dialecto Lesbiaca, actione illa minime abhorrent quem dialectum epicam Dori- constat. Quod etiam grammatici indari dialectum *κοινὴν* appell- (Cor. p. 12 ed. Schaefer.) Sed lingua in ulla gente aut populo

usitata erat, quamobrem Joann. gr. p. 317 (cfr. Greg. C. p. 373) dicit: ἡ μέντοι Πινδάρου καὶ Σιμωνίδου καὶ Βακχυλίδου (*Δωρίς*) παντελῶς ἀγνοεῖται i. e. prorsus ignoratur, quod nullus tum extabat populus qui sic loquebatur; neque premendum est vocabulum *Δωρίς*, quoniam antea dixerant grammatici Pindarum communi usum esse lingua; quod autem Greg. C. p. 12 ait: κοινὴ δὲ, ἡ πάντες χρώμεθα καὶ ἡ ἐχοήσατο Πινδαρος, ex eo ignorantia et inscitia grammatici saeculi duodecimi cognoscitur, qui communem linguam quae post aetatem classicam in usu erat non discernere potuit ab illa ex omnibus dialectis permixtione qua lyrici utebantur.

quam Corinnam aequalem poetam patria dialecto usam esse constat.

Non omnes autem formae dialecticae in omnibus carminibus pariter adhibitae sed pro diversa numerorum natura alio loco aliae formae a poeta admissae sunt. Tres modos in epiniciis Pindarus adhibuit: Dorium Aeolium Lydium; Doria harmonia mascula et gravitate et severitate maxime insignis est et a Pindaro ipso Δώριον μέλος σεμνότατον dicitur, quamobrem vel tragoediae ob magnificentiam convenit: numeri Dorii sunt graves concinni aequabiles; contra in carminibus Aeolicis oratio velocior, numeri minus graves et concitati, major vehementia lascivia et mollities insunt; harmonia Lydia est tenella placida precibus apta et imprimis ad pueros celebrandos adhibetur. Pro indole cujusque harmoniae formae dialecti aliae esse debent et imprimis in carminibus Aeolicis multas vocabulorum reconditiones formas et Doricas et Aeolicas reperimus quae a carminibus alias harmoniae alienae sunt.

Restat, ut memorem sententiam quam Ahrensius in libro de dial. Dor. p. 410. proposuit et postea in societate philologorum anno 1852 Gottingiam congregatorum longius explicatam repetivit. Censet vir cl., partem dialecti Pindari ad linguam Delphicam referendam esse adductus nonnullis formis quae Pindaro propriae sunt, et quidem primum quod nonnullis locis praepositionem *ἐν* cum accusativo conjunxerit, deinde quod aliquoties in accus. plur. terminationem *οντ* in *ος* corripuerit *δηιγμη* uero praepositionis *περι* litteram *ι* elisionis vi *δηιγμη* quum iisdem Hesiodus usus sit verisimile esse *δηιγμη* *περι* poeticum eas ex eodem fonte petivisse; jam vero *δηιγμη* *περι* at Hesiodi linguam et imprimis proprietatem *περι* ex poesi Delphica, in qua eas in usu *δηιγμη* *περι*, decretum Amphictionum (Boeckh. C. J. Nr. 100) etiam Pindari linguae dialectum Delphicum rerum originem esse. Sane similitudinem *δηιγμη* *περι* inter utrumque intercedere poetam negare *δηιγμη* *περι*, etiamsi usus praepositionis *ἐν* cum accusativo coniunctae, quem Ahrensius Hesiodo vindicat quod th. 487. 890 899 in formula dicat: *ἐντην ἐγκάτθετο νηδύν*, non dubitatione immunis est; nam omnibus locis codicum scriptura inter *ἐγκάτ-*

θετο et *ἐσκάτθετο* fluctuat vel potius duobus in ultimis versibus plurimi lectionem *ἐσκάτθετο* praebent et facillime in vetere scribendi ratione littera Σ cum Γ commutari potuit. Sed ut largiar usum praepositionis ἐν pro εἰς, ego quoque uno eodemque fonte in his rebus utrumque poetam usum esse arbitror; Ahrensi sententiam amplecteremur, si ea quae Delphicae dialecto propria esse dicit, in nulla alia reperiemus neque ad eam adduci poterimus propterea quod ea omnia in monumentis in hac sola dialecto conjuncta deprehendimus. Nam multae formae dialecticae a grammaticis afferuntur, quae in nullo litterarum monumento servatae sunt, quamobrem non statim dialecto cui-dam omnia ea abjudicare possumus quorum in inscriptionibus nullum vestigium relictum est. Itaque non est cur ad dialectum Delplicam configiamus, quoniam multo simplicius haec res tum explicatur, quum Hesiodum et Pindarum has proprietates ex dialecto Boeotica repetivisse sumimus. Nam Boeotos praepositionem ἐν cum accusativo coniunxisse satis constat atque inde grammaticus in Ann. Ox. I. 169, 29. 176, 3. Pindari usum derivat; suo jure, credo. Elisio litterae τι praepositionis περί in Delphica dialecto semel tantum reperitur, in titulo illo Amphictionum, in quo πέροδος extat, quamquam in eodem περιετεν legitur, cuius formae unum τι multo facilius omitti potuit, quod in hoc verbo elisio ne Atticis quidem ignota erat ut ex fragmentis comicorum περιών pro περιών exhibentibus cognoscitur; cfr. Ath. II, p. 66. D. IV p. 165. C. Poll. VI, 49. Becker. Ann. p. 373, 25; eandem elisionem habes in inscriptione Megaris inventa, C. J. Nr. 1064: ψηφισσαμένης περὶ ἐμεῖο, quam metrum tuetur. Etiamsi aliud exemplum extare non videtur, inde collendum non est. In delphicis elisionem apud Delphos tantum in usu fuisse qui glossas Hesychii περώσιον περόσχια περι referat? Immo hic pariter atque ante consonas lensibus usitatam accipiendam duco; ut hi litterae in vocabulis quale est περθέτω Alc. fr. 36 Bgk, ante vocales in vocibus περάπτων πέροδος; mera praepositio περ pro περί quae apud Alc. fr. 74 ante consonam περ σῶ et ante vocalem περ' ἀτιμίας, ut Bergkius correxit, legitur, Aeolensis tribuitur ab Eust. p. 1044, 15 et schol. Ven. ad Il. o. 657.

Jam quum Boeoti Aeolensibus adnumerandi sint, usum hujus apocopes ab eorum dialecto abjudicare non possumus quod in monumentis nullum ejusmodi exemplum reperitur. Tertium Ahrensii argumentum correptione terminationis accusativi plur. secundae declinationis nititur; sed de ea certi quidquam Pindaro tribuere non possumus. Nam quum exempla quae metrum non adjuvat nihil probent, ea tantum in censem veniunt in quibus versus lex brevem requirit syllabam: O. II, 71 et N. III, 29, sed neutrum cogit ut acc. plur. statuamus. Priore loco singularem *νᾶσον* praebent omnes boni manu scripti excepto Gott., in interpolatis plurimis extat *νᾶσος* cum glossa Triclinii: *νᾶσος χοῆ γράφειν διὰ τὸ μέτρον*; sed quam facile posteriores grammatici perduci potuerint, ut accus. plur. legendum esse ducerent, satis elucet, quum in mythologia vulgo non una sed plures beatorum insulae memorentur; itaque nihil supererat nisi ut terminationem *ος* metri causa statuerent. Item N. III, 29 optimi codd. Vat. B. Aug. C. singularem numerum *ἔσλόν* praebent; omnino autem hic locus corruptus esse videtur; cfr. Bergk. ad h. l. Ergo hac correptione vix pro argumento uti possumus.

Jam propterea valde ambigi potest num Hesiodus formas proprias ex dialecto Delphica desumpserit, quod decretum illud anno 380 i. e. quadringentis fere annis post compositum est et vix dici potest Delphos ad quos semper magna hominum multitudo confluxit per tot saecula linguam puram et meram conservavisse; ipse concedit vir clarissimus exeunte saeculo quarto quodque Delphicae proprietatis vestigium evanuisse (D. D. p. 411) et alio loco (verhandlungen der göttinger philologenversammlung 1852 p. 77) vatem Aeolensem Terpandrum et post eum citharoedos Lesbiacos multum ad linguam Delphicam valuisse censem; itaque quum Terpander post Hesiodium floreret nescio quibus argumentis nixus Ahrensius ea quae Hesiodeae dialecto propria et Lesbiorum fuerunt ad dialectum Delphicam referre videatur D. D. p. 410. Omnino totam argumentationem ex decreto Amphictionum repetit, sed fortasse non a vero aberrat quod Boeckhius C. J. I. p. 808 monet: „Non tamen Delphica dialectus hinc judicari potest, propterea quod lex est non Delphorum, sed Amphictionum.“

Itaque quum non verisimile sit Pindarum quidquam ex

dialecto Delphica derivasse, vix cum Ahrensius (verhandlungen etc. p. 77) formas Aeolicas ad eandem referre possumus; quum enim etiam alii poetae lyrici nonnulla ex dialecto Aeolica linguae suae admiserent, Pindarus hunc usum recepit et eo magis ad eum perduci debuit, quod harmonia Aeolia, in qua plurimae ejusmodi formae extant, imprimis earum occasionem fecit.